〒０２０－８６８８
岩⼿県盛岡市中央通１－２－３
TEL.０１９－６２３－１１１１(代表)

岩⼿銀⾏グループは持続可能な開発⽬標（SDGs）を⽀援しています。

2022 年 9 ⽉ 27 ⽇
各 位

株式会社 岩⼿銀⾏

当⾏連結⼦会社におけるシステム事業の会社分割（吸収分割）について

株式会社岩⼿銀⾏（頭取 岩⼭ 徹、以下「当⾏」といいます。）の連結⼦会社である いわぎんリー
ス・データ株式会社（代表取締役社⻑ 佐藤求、以下「いわぎんリース・データ」といいます。）
は、いわぎんリース・データのシステム部⾨の事業（コンピュータによる情報処理サービス、ソフ
トウェアの開発、IT 機器の販売等。以下「システム事業」といいます。）をキーウェアソリューショ
ンズ株式会社（代表取締役社⻑ 三⽥昌弘、東証スタンダード上場。以下「キーウェアソリューショ
ンズ」といいます。）の連結⼦会社であるキーウェア東北株式会社（代表取締役社⻑ 鈴⽊正之、
以下「キーウェア東北」といいます。）に会社分割（吸収分割）の⽅法により承継する（以下「本
件吸収分割」といいます。）こととし、本⽇付でキーウェア東北との間で吸収分割契約を締結いた
しましたので、お知らせいたします。

１．⽬的・背景

いわぎんリース・データは、1972 年 4 ⽉ 1 ⽇設⽴、システム事業と総合リース事業の 2 事業
を柱に、岩⼿銀⾏グループの⼀員として地域企業の課題解決に取り組んでまいりました。

DX（デジタルトランスフォーメーション）の進展により、IT 分野におけるお客さまのニーズ
は今後ますます多様化・⾼度化していくなかで、より⾼度な IT 技術⼒と最新のソリューション
提案が可能なキーウェアソリューションズと、岩⼿県を中⼼に強固な営業基盤を持ついわぎん
リース･データのシステム事業が⼀体化することで、地元企業の経営課題の解決、および地域の
持続可能なまちづくりに⼀層の貢献ができると考え、システム事業をキーウェア東北に承継する
ことといたしました。

２．分割⽅法

いわぎんリース・データを吸収分割会社とし、キーウェア東北を吸収分割承継会社とする吸収
分割を⾏うものです。なお、吸収分割契約の定めに従い、同社システム事業に対するお客さまの
権利・義務、および同社システム事業に所属する従業員等をキーウェア東北に承継いたします。

３．効⼒発⽣⽇

吸収分割の効⼒発⽣⽇は 2023 年 1 ⽉ 1 ⽇といたします。

〒０２０－８６８８
岩⼿県盛岡市中央通１－２－３
TEL.０１９－６２３－１１１１(代表)

岩⼿銀⾏グループは持続可能な開発⽬標（SDGs）を⽀援しています。

４．本件吸収分割の当事会社概要

 吸収分割会社 吸収分割承継会社

社 名 いわぎんリース・データ株式会社 キーウェア東北株式会社

所在地 岩⼿県盛岡市中ノ橋通 1-5-31
東京都世⽥⾕区上北沢 5-37-18

（盛岡市へ移転予定）

代表者 代表取締役社⻑ 佐藤 求 代表取締役社⻑ 鈴⽊ 正之

資本⾦ 3,000 万円（2022 年 3 ⽉ 31 ⽇現在） 5,000 万円（2022 年 7 ⽉ 1 ⽇現在）

設⽴年⽉⽇ 1972 年 4 ⽉ 1 ⽇ 2022 年 7 ⽉ 1 ⽇

役職員数 102 名（2022 年 3 ⽉ 31 ⽇現在） ４名（2022 年 7 ⽉ 1 ⽇現在）

事業内容

【リース部⾨】

１．総合リース業

【システム部⾨】

《会社分割対象事業》

２．コンピュータによる情報処理サー

ビス

３．ソフトウェアの開発

４．IT 機器の販売

５．上記第 2 号から第 4 号に付随する

業務

１．コンピュータソフトウェアの開発、

販売および賃借

２．情報処理サービス、情報通信サービ

スおよび情報提供サービス他

株 主 当⾏ 100％ キーウェアソリューションズ 100％

【本件に対するお問合せ先】
いわぎんリース・データ システム部 ⾼橋、阿部 TEL.019-651-1850

岩⼿銀⾏ 総合企画部 ⽥頭 TEL.019-623-1111（代表）

以 上

〒０２０－８６８８
岩⼿県盛岡市中央通１－２－３
TEL.０１９－６２３－１１１１(代表)

岩⼿銀⾏グループは持続可能な開発⽬標（SDGs）を⽀援しています。

（ご参考）キーウェアソリューションズの概要

社 名 キーウェアソリューションズ株式会社

事業内容

１．システム開発事業
（アプリケーションシステムの構築に関する業務、および、インフラ関連
のシステム開発に関する業務）
２． 総合 IT サービス事業
（システムインテグレーション業務/サポート・サービス業務/販売業務/
パッケージ業務）

所在地 東京都世⽥⾕区上北沢 5-37-18

代表者名 代表取締役社⻑ 三⽥昌弘

設⽴年⽉⽇ 1965 年 5 ⽉ 11 ⽇

資本⾦ 17 億 37 百万円（2022 年 3 ⽉ 31 ⽇現在）

市場名 東証スタンダード

上場年⽉⽇ 2006 年 6 ⽉ 7 ⽇

売上⾼ 184 億 27 百万円（2022 年 3 ⽉期・連結）

従業員数 1,158 名（2022 年 3 ⽉ 31 ⽇現在・連結）

主要法⼈株主
株式会社ＨＢＡ・株式会社ＪＲ東⽇本情報システム・兼松エレクトロニク
ス株式会社・キヤノンマーケティングジャパン株式会社・住友⽣命保険相
互会社・株式会社三井住友銀⾏・東京新宿⽊材市場株式会社

連結⼦会社
キーウェアサービス株式会社・キーウェア北海道株式会社・キーウェア東
北株式会社・キーウェア⻄⽇本株式会社・キーウェア九州株式会社・株式
会社クレヴァシステムズ・株式会社オーガル